



■ Landbruget både kan og skal være med til at løse menneskehedens store udfordringer, mener Evelyn Nguleka, formand for World Farmers' Organisation. Foto: Per Henrik Hansen.

Landbruget skal være med til at redde verden

af PER HENRIK HANSEN, FREELANCEJOURNALIST

LANDBRUGET SKAL BLIVE BÆREDYGTIGT OG PRODUCERE BÅDE FØDEVARER, ENERGI OG ANDRE RÅSTOFFER, LYDER BUDSKABET FRA 60 LANDBRUGSMINISTRE.

På globalt plan er landbrugsproduktionen i dag ikke bæredygtig. Men det skal den blive. Samtidig skal produktionen af fødevarer stige markant, og verdens landmænd skal bidrage mere til produktion af energi og råstoffer til industrien.

Sådan lyder det ambitiøse budskab fra Globalt forum for fødevarer og landbrug, et internationalt topmøde som fandt sted i Berlin i forbindelse med fødevareremessen Grüne Woche.

I det tre dage lange arrangement deltog blandt andet landbrugsministre eller deres stedfortrædere fra omkring 60 lande, flere internationale organisationer samt topchefer fra større virksomheder som for eksempel Bayer og John Deere.

- Dette er landbrugets Davos, sagde den tyske landbrugs- og fødevarerminister Christian Schmidt med henvisning til den schweiziske by, hvor internationale stats- og erhvervsledere årligt mødes for at drøfte verdens tilstand.

Begrebet bioøkonomi

Christian Schmidt lægger meget vægt på, at landbrugets produktion af fødevarer fremover skal kombineres med produktion af energi og råstoffer til andre formål end foder og fødevarer. Det kaldes under et for bioøkonomi. Et begreb som blev meget brugt på det globale forum i Berlin.

- En bæredygtig bioøkonomi med mange og forskelligartede værdikæder kan give et afgørende bidrag til at fremme verdens forsyning med fødevarer. Det må ske samtidig med, at vi imødegår udfordringerne fra klimaforandringer; opretholder naturens ressourcer og styrer brugen af fossile energi, så de kommende generationer også kan få gavn af dem, sagde den tyske minister.

Selv om kravene til landbruget kan synes vældig store, er verdens landmænd i stand til at løfte opgaven. I hvert fald med lidt hjælp fra andre, lød det optimistisk fra Evelyn Nguleka. Hun er formand for verdensorganisationen for landmænd, WFO. En sammenslutning hvor også Landbrug & Fødevarer er medlem.

Landbruget kan levere

- Landbruget skal være en del af løsningen på verdens problemer. Frem-

over skal vi ikke kun producere fødevarer, men også energi og andre ting. Vi kan og skal gøre det, men innovation er afgørende for, at det lykkes. Men vi landmænd er vi ikke automatisk innovative. Vi er afhængige af partnere i form af forskere, virksomheder og politikere, der kan hjælpe os til både at producere fødevarer og energi bæredygtigt. Og vi har brug for investeringer, for at det kan lykkes, understregede hun.

Udfordringerne ved en større produktion bliver ikke mindre af, at landbruget på globalt plan i dag ikke er bæredygtigt. I hvert fald ikke ifølge Jürgen Vögele, Verdensbankens direktør for landbrugsproduktion.

- Det er det ikke, for landbruget er meget følsomt overfor klimaforandringer, og samtidig bidrager det selv til klimaforandringerne. For at løse problemerne er vi nødt til at investere mere i landbruget og i landbrugsforskning, siger han.

Mad til alle

I den nye bioøkonomi skal det fortsat være produktion af fødevarer, der har første prioritet, lød det fra alle deltagerne i det internationale forum. Og selv om der er omkring 800 millioner mennesker, der får for lidt at spise, er det faktisk muligt at løse det problem, mener Da Silva, generalsekretær for FN's fødevarer- og landbrugsorganisation, FAO.

- Der bliver i dag produceret mad nok til, at alle kunne få nok, hvis fødevarerne blev fordelt lige. Men det bliver de ikke, og en stor del går til spilde, inden de når frem til dem, der har brug for dem. Det vil sige, at vi kan brødføde alle mennesker på jorden, hvis vi tager de rigtige politiske beslutninger, fastslog han.

Når alle får nok at spise, vil der dog stadig være enorme udfordringer i at producere energi og andre råstoffer samt stoppe landbrugets negative påvirkninger af miljø og klima på globalt plan. Der kan nok blive brug for et par topmøder mere.



■ Foto: Colourbox.